« Ἐξ δὲ τῶν κρεμασθέντων κακούργων ἐδλασφῆμεν αὐτὸν λέγων· Εἰ σὺ εἶ ὁ Χριστὸς, σῴσον σεαυτὸν καὶ ἡμᾶς. Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ ἕτερος ἐπέτιμα αὐτῷ, λέγων· Οὐδὲ φοβῆ σὺ τὸν Θεόν, ὅτι ἐν τῷ αὐτῷ κρέματι εἶ; καὶ ἔμει· μὲν δικαίως· ἀξία γὰρ

morosi cum eo, ut interficerentur : et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum et facinorosos, unum a dextris, alterum a sinistris. Jesus autem dicebat : Pater, remitte illis, nesciunt enim quid faciunt. Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortem. Et stabat populus spectans, et deridebant eum principes cum eis, dicentes : Alios servavit, servet seipsum, si hic est ille Christus, ille Dei electus. Illudebant autem ei et milites, accedentes et acetum offerentes ei, dicentesque : Si tu es ille rex Judæorum, salvum te fac. Erat autem et inscriptio acripta super eum litteris Græcis, et Latinis, et Hebraicis : Ille est rex Judæorum. » Diabolus volens Dominum magna infamia aspergere, facit crucifigi cum eo et latrones : sed vide quomodo et uno privatus sit, et hoc ad majorem gloriam Domini cesserit. Nam aliorum cruces nemo requirit, totius autem mundus a cruce ista pendet. Et manifeste hic ostenditur Dominum non esse iniquum sicut latrones, sed omnis justitiæ principem. Ducunt autem eum ad locum Cranii, ubi dicitur primum parentem nostrum sepultum esse : u. ubi per lignum casus, illic et per lignum resurrectio fiat. Jesus vero exitium mansuetudinem declarans, pro illis precatur : « Pater, remitte eis, dicens : nesciunt enim quid faciunt. » Et utique dimissum fuisset eis peccatum, nisi deinceps in incredulitate mansissent. Diviserunt vero vestimenta ejus. Cujus gratia? Forsitan et multi ipsis indigebant, fortassis autem, quod et verius, hæc ad majorem contumeliam per lasciviam lecerunt. **436** Quid enim pretiosum videbant in his vestibus? Ridentes igitur et contumelia afficientes, talia fecerunt. Ubi enim ei principes subsannabant, quid non de reliquo vulgo cogitandum? « Alios servavit, servet seipsum, si hic est ille Christus, ille Dei electus. » Hoc dicebat per illos diabolus. Sicut enim in pinna templi, ita et hoc loco dicit, invidens saluti nostræ per crucem, quam volens impedire omnes. movebat machinas. Acetum vero offerebant milites, quasi regi quodammodo ministrantes ut biberet. Vide autem et aliam machinam diaboli, quæ in ipsum vertitur. Qui enim tribus litterarum characteribus rebellionem Jesu invulgarat quodammodo, ut neminem prætereuntium lateret, quasi propter hoc suspensus esset, quod regem se fecisset : hoc jam, etiamsi non e mente scribentis, symbolum factum est quod potentissimi gentium, quales Romani : et sapientissimi, quales Græci : et religiosissimi, quales Hebræi, Christi regno subjiciendi essent, et ipsum prædicare debeant. De hoc autem plura et sublimiora in Evangelio Joannis diximus.

ὕπὸ τῇ βασιλείᾳ τοῦ Ἰησοῦ τεθῆσθαι, καὶ ἀνακηκατὰ Ἰωάννην πλείω καὶ ὑψηλότερα.

Vers. 39-43. « Unus autem de his qui pendebant facinorosis, convicia dicebat in eum, dicens : Si tu es Christus, salva teipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens : Ne times quidem tu Deum quod in eadem damnatione es? et nos

quidem iuste : nam digna factis recipimus : hic vero nihil mali gessit. Et dicat ad Jesum : Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Jesus : Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. » Quomodo igitur alii evangelistæ duos latrones dicunt convitia in eum jecisse? Verisimile autem est quod primum quidem duo eum convitiati sint, deinde unus eorum cordatior agnoscens bonitatem et divinitatem Jesu ex voce quam fecit pro crucifigentibus : « Pater, dicens, remitte eis; » quæ vox non solum omni misericordia plena est, sed et magnam auctoritatem præ se fert. Non enim dixit : Domine, oro, dimitte eis, sed simpliciter sic magna potestate : « Pater, remitte eis. » Ex hac igitur voce agnoscens, qui prius erat blasphemus, Jesum verum regem, confutat et alterum latronem, et ad Jesum dicit : « Memento mei in regno tuo. » Quid igitur Dominus? « Hodie mecum eris in paradiso. » Sicut homo quidem in cruce, Deus autem ubique, et illic, et in paradiso implens omnia, et nusquam absens. Querunt autem quidam, quomodo dicente Domino latroni : « Hodie mecum eris in paradiso, » Paulus dixit quod nullus sanctorum receperit promissionem ²⁷? Et quidam dicunt quod Apostolus non de omnibus sanctis asserat quod non receperint repromissionem, sed de his quos ipse solum enumeravit. Enumeravit **487** autem alios quidem multos, latronis autem non meminit. Audi enim quid dicat, hi omnes, demonstrando eos quos sermo enumerat, quibus latro connumeratus non est. Alii autem dixerunt quod latro nondum sortitus sit in paradiso conversationem : sed quia invariabilis sit et mentiri nequeat Domini promissio, ideo dictum esse, « Hodie mecum eris in paradiso. » Est enim et hæc species phraseos in verbis Dominicis, ut de futuris loquatur tanquam de his quæ jam fiant : ut cum dicit : « Qui non credit, jam judicatus est ²⁸ » et rursus : « Qui sermones meos audit et credit, in iudicium non venit, sed transiit de morte in vitam ²⁷. » Alii autem torquent verbum, punctum facientes post « hodie, » ut sit is sensus dicti, « Amen dico tibi hodie : » deinde, « Mecum eris in paradiso, » adjectives. Quidam vero, qui maxime sensum assequi visi sunt, sic exponunt : Repromissa nobis bona non sunt ingressus in paradysum, vel reditus, sed regnum cælorum : unde et oramus, « Veniat regnum tuum ²⁹, » non conversatio illa in paradiso. Neque enim mihi dicat aliquis quod idem sit paradysus et regnum. Bona enim regni « neque auris audivit, neque oculus vidit, neque in cor hominis ascenderunt ³⁰. » Paradysum autem et oculus Adæ vidit, et auris audivit de eo. « De omnibus enim lignis, » inquit, « quæ sunt in paradiso, edens comede ³⁰. » Nam licet unum tantum lignum interdictum sit eis, tamen et ipsum viderunt, et de ipso audierunt. Et in